
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 173 del 09-11-2019

OGGETTO

Richiesta di dichiarazione dello stato di calamità naturale a seguito del nubifragio del 03 novembre 2019.
Determinazioni.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di novembre alle ore 09:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

nella giornata del 03 novembre 2019 il Comune di Atripalda è stato investito da un
violentissimo nubifragio che ha interessato l’intero territorio comunale, nonché i comuni
limitrofi;

 le intense precipitazioni sono proseguite anche nei giorni successivi acuendo criticità già
rilevate in precedenza sul territorio comunale;

Gli effetti di maggiore rilievo si sono registrati lungo tutta l’asta del Torrente Fenestrelle in
Agro di Atripalda ed a confine con il Comune di Avellino a partire dall’attraversamento
stradale di Via Fratelli Troncone fino al Ponte delle Filande;

CONSIDERATO CHE l'intensità dei fenomeni atmosferici occorsi e la durata degli stessi per più
giorni (copiose precipitazioni piovose, venti intensissimi, ecc.) ha provocato notevoli danni,
oggetto di puntuale verifica da parte degli Uffici comunali.

PRESO ATTO in particolare che i fenomeni atmosferici hanno determinato la necessità ed
urgenza di provvedere alla esecuzione dei

Lavori di sistemazione del Torrente Fenestrelle in zona….. del valore provvisoriamente
determinato € 500.000,00.

Lavori di sistemazione del Torrente Fenestrelle a valle dell’attraversamento di Via Fratelli
Troncone del valore provvisoriamente determinato € 350.000,00.

RITENUTO che la gravità ed eccezionalità dell'evento consenta la richiesta della dichiarazione
dello stato di calamità naturale;

RITENUTO, pertanto, necessario, per tutte le motivazioni meglio descritte in premessa
narrativa, dover richiedere al Presidente della Giunta Regionale, formale richiesta per il
riconoscimento dello stato di calamità naturale nel territorio comunale di Atripalda per gli eventi
atmosferici del 3 novembre 2019 e seguenti.

VISTO:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice della protezione civile”;

il Regolamento UE n. 702 del 26.06.2014;

il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2014 "Applicazione alle disposizioni previste dal decreto
legislativo n. 102/04 nel testo modificato dal decreto legislativo n. 82/08 della  nuova  normativa sugli Aiuti
di Stato al settore agricolo e forestale";

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di trasmettere la necessaria
documentazione agli organi competenti.



Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
DI CHIEDERE il riconoscimento dello stato di emergenza per calamità naturale per i2.
gravissimi danni causati dal fortissimo maltempo del 3 novembre 2019 e dei giorni seguenti
inserendo il Comune di Atripalda nello stato di emergenza regionale;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento a:3.
Presidente della Regione Campania;

all’Assessorato all'Ambiente della Regione Campania;

all'Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Campania;

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - via
Ulpiano n. 11 - 00139 Roma;

Al Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - Via Cristoforo
Colombo n. 44 - 00147 Roma;

Al Prefetto di Avellino

Al Presidente della Provincia di Avellino

DI DELEGARE, ciascuno per le proprie competenze, i Responsabile di tutti i Settori del4.
Comune di Atripalda di disporre tutti gli atti necessari e attivare le procedure e le azioni
necessarie e susseguenti per la risoluzione delle emergenze a seguito degli eventi atmosferici in
questione.

Indi, considerata l’urgenza, con separata unanime votazione espressa nei modi di legge,
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134
del D.Lgs. 267/2000. =



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-11-2019

Dal Municipio, lì 12-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-11-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 12-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-11-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


